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ANOTACE

Ve své disertační práci se zabývám optimalizací logistických tras pomocí matematických

modelů. Schopnost vhodného plánování logistických tras je velmi důležitá z důvodu úspor

nákladů i času. Tato problematika se vyskytuje v mnoha oborech lidské činnosti. Snažím se

uvést a vysvětlit některé nové pohledy na řešení určitých problémů. Velkou pozornost ve své

práci věnuji problému označovaném termínem: úloha obchodního cestujícího. Zde se mi

podařilo vytvořit vlastní heuristickou metodu, vycházející z empirických poznatků, které jsem

získal pozorováním a experimenty. Vysvětluji zde způsob jejího fungování, její

experimentální ověření na konkrétních situací i kvantifikaci jejích parametrů pomocí

statistických testů. Weber-Steinerův rozmisťovací problém se mi podařilo rozšířit o další

omezující podmínky, popsat způsob nalezeného řešení i vytvořit a popsat model sestavený

k jeho řešení. Ve své práci používám metody zejména z oblasti operační analýzy a statistiky.

Hlavní snahou mé disertační práce bylo rozšířit dosavadní lidské poznání alespoň o malý

krůček kupředu, proto se snažím demonstrovat vlastní metody, jiné způsoby výpočtů i jiné

úhly pohledu na problematiku.

ANNOTATION

In my dissertation work I deal with the optimization of logistic routes using mathematical

models. A well-planned logistics route saves costs and time. This problem occurs in many

fields of human activity. I try to explain and explain some new perspectives on solving certain

problems. In my work, I pay attention to the problem referred to as the Traveling Salesman

Problem. Here I managed to create my own heuristic method based on the empirical

knowledge I gained by observation and experimentation. I explain here how it works, its

experimental verification on specific situations and the quantification of its parameters using

statistical tests. I succeeded in extending the Weber-Steiner's further constraining problem to

other constraints. In my work I use methods especially in the field of operational analysis and

statistics. The main aim of my dissertation was to extend the human knowledge so far, at least

a small step forward, so I try to demonstrate my own methods, other ways of computing and

other aspects of the problem.
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SEZNAM POUČITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

a operátor selekce v matici C

b operátor řádkové selekce v matici C

B matice souřadnic

BLP bivalentní lineární programování

C matice vzájemných vzdáleností míst [km]

CA asymetrická matice vzájemných vzdáleností míst [km]

cij prvek matice C

F hodnota účelové funkce, hledané minimum (zpravidla délky) trasy [km]

f počet stupňů volnosti

h šířka intervalu

Iyx korelační index

k počet kroků algoritmu

K-S Kolmogorovův-Smirnovův jedno výběrový statistický test

LP lineární programování

n počet míst

ni četnost

M prohibitivní konstanta

N počet statistických údajů

NP nedeterministicky polynomiální algoritmus

P polynomiální algoritmus

R variační rozpětí

s počet intervalů

T časová náročnost algoritmu (při předpokladu, že časová náročnost je přímo úměrná

počtu kroků) [s]

t(1- α) kritická hodnota T-rozdělení (studentova rozdělení) pravděpodobnosti
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u(1- α) kritická hodnota normovaného normálního rozdělení pravděpodobnosti

V matice výsledků

w podíl obvodu konvexního obalu bodů a nejkratší trasy mezi těmito body

α hladina významnosti ve statistických testech (doporučená hodnota 5 %)

α3 koeficient asymetrie pro rozdělení četností

α4 koeficient špičatosti pro rozdělení četností

δ odchylka hodnot účelových funkcí mezi řešením heuristickým a exaktním [%]

Ф hodnota distribuční funkce normovaného normálního rozdělení pravděpodobnosti

χ
2
(1- α) kritická hodnota „chí-kvadrát“ rozdělení pravděpodobnosti
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1 ÚVOD

K tématu disertační práce mě přivedly poznatky získané během psaní své diplomové

práce, kde jsem při optimalizaci tras ve vnitropodnikové logistice řešil matematický

problémem označovaný jako problém čínského listonoše. Jako velice zajímavá se mi jevila

možnost slovně formulované požadavky na plánování trasy přepsat do podoby matematického

modelu a ten následně exaktně řešit tj. vypočítat hodnoty proměnných, které vytyčí optimální

trasu (při minimalizaci délky). Touto problematikou jsem se chtěl dále zabývat, protože mě

přišla z matematického hlediska nejen zajímavá, ale i krásná.

Zatím co v diplomové práci šlo o to prokázat schopnost aplikovat známé metody na

konkrétní problém, v disertační práci jsem se začal zabývat hledáním nových řešení

matematického problému, pro který se vžilo označení úloha obchodního cestujícího. Výstupy

z disertační práce nejsou šity na míru jednomu konkrétnímu subjektu, jako tomu bylo

v diplomové práci, ale mají obecnější význam. Obzvláště jsem si kladl na srdce hlavní poslání

každé disertační práce, kterým je posunout lidské poznání, alespoň o malý krok kupředu. Na

doktorské studium presenční formy jsem tedy nastoupil s jasným plánem o tom, jaké

problematice se chci věnovat a čeho chci dosáhnout. Přitom mě velmi ovlivnila veřejná

přednáška prof. RNDr. Jaroslava Nešetřila, Dr.Sc., která proběhla na fakultě elektrotechnické,

tento profesor je jedním ze špičkových českých matematiků v oblasti diskrétní matematiky.

Na téže fakultě opět při veřejné přednášce jsem měl možnost poslechnout si Dr. Václava

Chvátala pohovořit o problému obchodního cestujícího. Dr. Václav Chvátal je Čech, který

v roce 1968 emigroval do Kanady, kde působil na prestižních pracovištích a zabýval se

teoriemi grafů, lineárním programováním, a právě problémem obchodního cestujícího.

Nedělám si ambice, že bych se někdy mohl takovým vědcům vyrovnat, ale pokládám je za

vzory hodné následování a možnost navštívit jejich přednášku je zážitkem na celý život.

Předkládaná disertační práce je výslednicí mého několik let trvajícího bádání, mé touhy po

objevování nových souvislostí, postupů a zákonitostí.
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2 REŠERŠE

Podstatou vědecké práce je podle mého názoru přispět k rozvoji současného stavu

poznání, přičemž není žádoucí individuálně objevovat celou problematiku znovu, ale

seznámit se dosavadní úrovní řešení daného problému v takové míře v jaké je to možné.

Kritická literární rešerše je jakýmsi popisem toho poznávacího procesu, kde se navíc odráží

mé názory i dílčí výsledky v dané problematice spolu s kritickým poukázáním na některé

pasáže, se kterými si dovoluji nesouhlasit, případně je odsuzuji na základě konfrontace

s jinými fakty a autory.

Níže uvedená literatura, představuje výchozí podloží poznání, na kterém jsem dále stavěl.

Jak bylo výše uvedeno primárním předmětem mého zájmu je optimalizace logistických tras

vycházející z Okružního dopravního problému.

Po stopách obchodního cestujícího. Matematika na hranicích možností.

Autor: Cook, W. J.

Vydáno v ČR: Praha: Dokořán, 2012

Počet stran: 255

ISBN: 978-80-7363-412-4

Tato kniha v sobě obsahuje obrovské množství informací a zajímavostí týkajících se

matematického problému označovaného jako úloha obchodního cestujícího. Je zde popsána

historie problému jeho aplikace, včetně aplikací mimo sféru logistiky, názory a vyjádření

předních amerických matematiků zabývajících se tímto tématem. Pro mou disertační práci se

mi obzvláště hodily některé informace týkající se teorií grafů. Stejně tak jako vysvětlení

terminologie související s problémem obchodního cestujícího jako je např. P a NP. Rovněž

metody pro odhady délky optimální trasy pro mě měly velký význam, protože touto otázkou

se ve své práci také zabývám.

The Traveling Salesman: Computational Solutions for TSP Applications

Autor: Reinelt, G.

Vydáno v SRN: Berlín: Springer, 1994

Počet stran: 210

ISBN: 978-3-540-60676-9

Na rozdíl od knihy Po stopách obchodního cestujícího. Matematika na hranicích

možností autora W. J. Cooka, která vysvětluje historii problému obchodního cestujícího od

jeho vzniku po současnost s mnohými zajímavostmi za účelem popularizovat tento problém,

je tato kniha více konkrétní v oblasti metod pro řešení problému. Jsou zde představeny různé
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metody řešení i různé metody přibližných řešení, kde ztráta přesnosti výsledku je

kompenzována výrazným zrychlením při hledání řešení. Také je zde uvedena řada

praktických příkladů s ukázkou jejich řešení.

Průmyslová logistika

Autor: Preclík, V.

Vydáno: Praha: ČVUT, 2006.

Počet stran: 359

ISBN: 80-01-03449-6


[…]


Rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností pro různé pozice bodů ilustrují

následující příklady. Jedná se o situace s deseti body z toho důvodu, že jde o ukázku z modelu

TSP M10 zakreslující body v prostoru a ten jsem sestavil pro 10 bodů.

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

symetrické – normální.

Obrázek 3.1: Body se symetrickým rozdělení četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

rovnoměrné.
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Obrázek 3.2: Body s rovnoměrným rozdělením četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

pravostranně asymetrycké.

Obrázek 3.3: Body s pravostranně asymetrickým rozdělení četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10
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Originální numerické hodnoty A. N. Kolmogorova PŘÍLOHA 4

Obrázek 4.1: Hodnoty Kolmogorovi funkce

Zdroj: Bolšev (1983, s. 409)
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Automatizace výpočtu vázaného extrému PŘÍLOHA 5

Pro některé pomocné výpočty, které se v mé práci opakovaly (např. pomocné výpočty

související se statistickými testy) jsem si vytvořil vlastní funkce v programovacím jazyku

Visual Basic for Applications (VBA). Tento jazyk je možné získat doinstalováním nástroje

„vývojář“ v programu MS Excel.

Ve své disertační práci jsem v kapitole 7 dospěl k analytickou cestou k odvození

obecného vztahu sloužícího k nalezení polohy a hodnoty maxima u speciálního případu

hledání vázaného extrému. V této příloze popíši jak jsem získaným výsledkem vytvořil vlastní

funkci a zařadil ji mezi klasické funkce programu MS Excel, čímž jsem docílil plné

automatizace tohoto výpočtu a to právě programováním v jazyku VBA.

Obrázek 5.1: Naprogramování funkce v jazyce VBA

Zdroj: vlastní
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Obrázek 5.2: Ukázka vlastní vytvořené funkce nazvané Extrém t

Zdroj: vlastní

Funkce má vlastní název i popis, inspirací mi byla kniha Ing. Laurenčíka (2013, s. 21 –

22).

Obrázek 5.3: Ukázka práce s funkcí

Zdroj: vlastní
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Výsledek získaný touto funkcí pro hodnotu t je totožný s výsledkem vypočítaným

v podkapitole 7.3, kde t = 9,5 minuty.

Technické provedení zakreslení zakázaných oblastí PŘÍLOHA 6

Vykreslení zakázaných oblastí v modelu KY2 je provedeno na bázi vloženého grafu, ve

kterém je automaticky nastaveno vykreslení spojnic bodů, kde značka bodů není vykreslována

jen (spojnice bodů).

V případě obdélníků jsou jako body, mezi kterými se vykreslují spojnice nastaveny

souřadnice vrcholů, obecné značení souřadnic vrcholů [a1,b1], [a1,b2] atd. znázorňuje obr. 6.1.

Obr. 6.1: Obecné označení souřadnic vrcholů obdélníku

Zdroj: Vlastní

Při zadání zakázané oblasti do modelu se automaticky vypíší souřadnice vrcholů systémem

uvedeným v tab. 6.1.

Tab. 6.1: Kombinace bodů pro zakreslení obdélníku

Zdroj: Vlastní

Dvojic souřadnic je nutné zadat skutečně 8, jinak by nedošlo k vykreslení celého obdélníka

(zadávají se body definující spojnici ve vodorovném směru a body definující spojnici ve
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svislém směru). Zakreslení obdélníku do souřadnicového systému při vložení reálných hodnot

ilustruje obr. 6.2.

Obr. 6.2: Ukázka zakreslení obdélníku

Zdroj: Vlastní

Výše uvedený princip je použit také na kružnice (vymezující kruhové plochy) a elipsy

s tím rozdílem, že zde nejsou zadány body představující vrcholy, ale z parametrů (středů,

poloměrů u kružnic a poloos u elips) jsou spočítané souřadnice bodů tvořících obvody kružnic

a elips. K těmto výpočtům jsou použity vztahy vyjadřující x-ové a y-ové souřadnice

parametricky pomocí polárních souřadnic viz vztahy 6.1 až 6.4.

kružnice:

𝑥 = 𝑎𝑠 + 𝑟 ∙ cos (𝜑) (6.1)

𝑦 = 𝑏𝑠 + 𝑟 ∙ sin (𝜑) (6.2)

elipsy:

𝑥 = 𝑎𝑠 + 𝑎 ∙ cos (𝜑) (6.3)

𝑦 = 𝑏𝑠 + 𝑏 ∙ sin (𝜑) (6.4)

Kde φ ϵ <0°, 20°, 40° … 340°, 360°>

Tab. 6.2 obsahuje hodnoty vypočítané pomocí výše uvedených vzorců.
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Tab. 6.2: Parametrické vyjádření souřadnic bodů

Zdroj: Vlastní

Parametr úhel φ je pro každou kružnici a elipsu automaticky nastaven od 0° do 360°, po

dvaceti stupních. Tím vznikne pro každou kružnici a elipsu množina 19-ti bodů

s vypočítanými souřadnicemi x a y. V grafu je automaticky nastaveno propojit tyto body

bodovým typem grafu spojujícím body červenou křivkou bez vykreslení značky pro body a

tak se docílí souvislých kružnic a elips vymezujících obvod zakázaných ploch jak je patrné

z obr. 6.3.
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Obr. 6.3: Princip vykreslení kruhových a eliptických oblastí

Zdroj: Vlastní