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1. Aktuálnost námětu disertační práce

Současná logistika je v globalizovaném světě nezastupitelným pojítkem výroby s

koncovým uživatelem produktu. Její efektivní realizace, využívající optimalizované

algoritmy okružních úloh (resp. přesněji ODP okružního dopravního problému)),

osvobozuje producenta od nezbytnosti udržovat nadměrné skladové zásoby vstupního

materiálu i dokončené výroby, obchodním firmám umožňuje v předstihu obchodovat se

zbožím, které je teprve na své cestě od výrobního procesu, koncovému uživateli pak

nabízí dodací lhůty na vybrané zboží v horizontu desítek hodin, a to navíc s možností

průběžně sledovat pohyb objednaného produktu. Aby mohla plnit svou úlohu v

dodavatelském řetězci, musí současná logistika využívat vedle nejmodernější techniky

(identifikační technologie, GSM a satelitní sledovací systémy, poloautomatizované

skladovací systémy apod.), také algoritmy snižující výpočetní složitost okružního

problému (zejména tzv. NP-úplných problémů).
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Proto je výzkum, zaměřený na analýzu současných algoritmů okružních úloh a následné

vytváření vlastních algoritmů, zejména rychlých algoritmů (shora omezených funkcemi typu n,

log (n), n2 , apod.) nutné považovat za velmi aktuální námět pro disertační práci od jejichž

výsledků je možné očekávat přínos pro zvýšení reálné přidané hodnoty metodického aparátu

v oblasti dobře strukturovaných problémů (s kvantifikovanými proměnnými) a jediným

kvalitativním kritériem hodnocení.

2. Dosažení stanoveného cíle a úroveň rozboru současného stavu řešené

problematiky

Doktorand zvolil ve své disertační práci částečně tradiční přístup k analýze algoritmů

jednookruhových okružních problémů a v druhé části práce vysoce originální přístup

(především v oblasti vlastních dosažených výsledků).

Aby bylo možné formulovat cíle disertační práce, bylo nutné se seznámit se současným

stavem poznání v odborné sféře. K tomuto účelu doktorand vytvořil literární rešerši, kterou

označil jako „Rešerše“ zastupující stručný popis nejvýznamnějších logistických publikací, a

„Současný stav poznání“ rozebírající současné algoritmy zejména jednookruhových

distribučních úloh. Tato rešerše prezentuje soudobý stav odborné teorie. Návaznost na

takto prezentovaná teoretická východiska je zajištěna prostřednictvím citací odborných

autorů a prostřednictvím odkazů na příslušnou odbornou literaturu. Z této rešerše vychází

formulace celkem tří hypotéz, jejichž vyřešením je možné splnit formální nároky na nové

poznání o obecných souvislostech faktorů snižující výpočetní složitost okružního

problému.

Podle mého názoru, stanovené cíle byly splněny především prostřednictvím návrh

heuristických algoritmů využívající tzv operátor selekce a následné zobecnění

prostřednictvím verifikace hypotéz.

3. Způsob, jak byly použité metody aplikovány a správnost dosažených výsledků

Dosažené výsledky doktoranda považuji za vysoce inovativní a relevantní, a to jak z hlediska

rozvoje části vědního oboru systémového inženýrství, tak z hlediska předpokládaných

praktických požadavků na efektivní distribuci produktů jednookruhovým způsobem.

Z hlediska aplikace metod mám malou poznámku k formulaci nulových hypotéz. První

hypotéza (str. 139) : „V symetrické matici vzájemných vzdáleností existuje kritická hodnota

…“ je formulována tak, že se testuje platnost alternativní hypotézy místo nulové. Standardně

má hladina významnosti minimalizovat chybu první druhu (falešné prokázání nového

objevu), která je obvykle pro rozvoj dané vědní disciplíny fatální. Místo toho se touto
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formulací hypotézy minimalizuje chyba druhého druhu, která je ale obecně několikanásobně

větší.

Třetí formulace hypotézy (str. 140): „ … na přijatelné hladině významnosti střední hodnota

není vyšší než 7 a velikost odchylky se pohybuje v rozmezí 2 až 7% ...“ zřejmě není

hypotézou, ale úlohou inverzní, pravostranného intervalového odhadu pro střední hodnotu a

oboustranného intervalového odhadu pro výběrovou odchylku nalezených řešení od

optimálního řešení.

4. Původnost dosažených výsledků, vědecký a praktický přínos

Dosažené výsledky doktoranda jsou původní. Za hlavní vědecký přínos považuji kreativní

nápad, prohledávat nejprve největší pravděpodobnostní elementy v limitní formě

histogramu, a tím vytvořit okružní algoritmus pracující v polynomiálně omezeném čase.

Za hlavní praktický přínos disertační práce považuji demonstraci funkčnosti navrženého

algoritmu v prostředí programu MS-Excel, a tím umožnění široké logistické veřejnosti zajistit

distribuci produktu bez nutnosti pořizovat specializovaný (a obvykle mnohem, nákladnější)

software.

5. Prokázání znalostí v oboru a formální úroveň práce

Úrovní řešeršní části disertace doktorand prokázal rozsáhlé znalosti z oblasti systémového

inženýrství, operační analýzy, aplikované stastistiky a matematického modelování, které

poté aplikoval do podoby návrhu vlastního algoritmu pro jednookruhovou okružní úlohu.

Z hledsika zvolené stylu popisu, využívání „ich“ formy není podporováno v některých

publikačních a citačních normách. V tomto případě je forma popisu vyhovují účelu

jednoznačně odlišit, co bylo v práci převzato a co je vlastním výsledek práce autora.

Z hlediska citací jsou dominantně zastopupeny knižní publikace (většinou v překlady do

češtiny). Pro další vědecké práce autora bude vhodnější používat také odkazy na vědecké

články z nedávné minulosti uveřejněných v zahraničních databázích.

Disertační práce je pečlivě vypracována po obsahové i formální stránce a v plném rozsahu

splňuje požadavky kladené na doktorské práce.

6. Závěrečné zhodnocení

Autor disertační práce přistoupil k řešení problematiky výzkumu okružních logistických

algoritmů a návrhu vlastních algoritmů se znatelně velkým zaujetím, projevil neobvyklou

schopnost kognitivní abstrakce divergentního uvažování.

Předkládaná práce přináší novou kvalitu poznání o problematice okružních distribučních

úloh. V praktické rovině řešení, doktorand vlastně začíná na místě, kde většina současných

disertačních prací končí. Tedy obvykle je v návrhové části disertace převzat nějaký
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sofistikovaný metodický aparát (např. vícerozměrné statistické metody) pro řešení

komplexního úkolu. V této práci jsou nejprve analyzovány současné metody a výstupem není

jejich aplikace, ale vytvoření nové (fungující) metody. Proto má práce nezpochybnitelnou

vědeckou hodnotu.

Disertační práci na téma „Optimalizace logistických tras pomocí

matematických modelů“ jsem prostudoval

a DOPORUČUJI

k obhajobě před komisí pro disertační práce na Strojní fakultě České vysoké

učení technické v Praze a po jejím úspěšném zvládnutí

udělení titulu doktor (Ph.D.).

Z hlediska formulace dosažených výsledků disertační práce se nabízí několik otázek:

1. Jaká je přenositelnost navrženého algoritmu na více okruhové okružní problémy?

2. Jaká je robustnost funkčnosti navrženého algoritmu (res. citlivost algoritmu na

normalitu počtu kroků k nalezení optimální řešení)?

3. Jaké je reprezentativnost (z hlediska přepokládaného základního souboru distribučních

měst ČR) u vybrané distribuční úlohy, která byla použita pro ověření funkčnosti

navrženého algoritmu?

4. Je možné funkčně definovat horní omezení složitosti, resp. času nalezení optimálního

řešení?

5. Jaká je složitost navrženého algoritmu v porovnání se známí jedno okruhovými

algoritmy (Savings method, Habrovy frekvence, Pathing metod, Littlova metoda,

Metoda nejbližšího souseda aj.); resp. jaká je komparace navrženého sekvenčního

způsobu hledání řešení s řešeními paralelními?

V Praze dne 4. března 2019

------------------------------------
doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Katedra řízení
Provozně ekonomická fakulta ČZU
Kamýcká 129
165 21 Praha 6 - Suchdol